- 1 -

平成27年6月1日

都 道 府 県 教 育 委 員 会 教 育 長 様

区 市 町 村 教 育 委 員 会 教 育 長 様

小学校・中学校・中等教育学校・高等学校長 様

英 語 担 当 指 導 主 事 様

外 国 語 活 動 ・ 英 語 科 担 当 者 様

全国英語教育研究団体連合会（全英連）

 会 長  磯 部  篤
（東京都立田無高等学校長）

全英連大分大会実行委員会

 委員長  工 藤  孝 一
（大分県立中津北高等学校長）

第 65回 全国英語教育研究団体連合会総会
第 65回 全国英語教育研究大会（全英連大分大会）
第 63回 九州地区英語教育研究大会（大分大会）

 標記の総会及び研究大会を下記の要領により開催しますのでご案内申し上げます。本大会を開催する

にあたり、皆さまから絶大なるご支援・ご協力を賜りました。主催者を代表し、心より感謝申し上げます。

 さて、社会の急速なグローバル化の進展の中で、英語力の一層の充実は我が国にとって極めて重要な

問題となっており、小・中・高等学校が連携し、一貫した英語教育の充実・強化のための改善が求めら

れています。こうした中、「21世紀を生き抜く英語コミュニケーターを育成する英語教育」を大会コン

セプトとして掲げました。英語をツールとして、異なる社会・文化に属する人々と意思疎通を行い、互

いに理解し合うことを、小・中・高各段階でどこまで追求し、それをどのように連携していくのかにつ

いて研究協議を行いたいと考えています。

英語教育に携わる多くの方々にご参加いただき、実践的研究の発表や活発な意見・情報交換を通して、

英語教育の振興が一層図られることを期待しております。

記

１ 開催関係団体

主  催  全国英語教育研究団体連合会

後  援  文部科学省・大分県教育委員会・大分市教育委員会

大会運営  全英連大分大会実行委員会

２ 目  的  「21世紀を生き抜く英語コミュニケーターを育成する英語教育」を大会コンセプト

として、各校種間の連携・連続性を大切にし、点から面への広がりを目指した

英語教育の在り方を考える。

３ 期  日  平成 27年 11月 20日（金）・21日（土）

４ 会  場  第 1日（11月 20日）iichiko総合文化センター グランシアタ

第 2日（11月 21日）大分県立爽風館高等学校

全国理事会（大会前日）

日 時：平成 27年 11月 19日（木）13:30～16:00

会 場：アイネス（大分県消費生活・男女共同参画プラザ） 2 階 大会議室

（〒870-0037  大分市東春日町１番１号 Ns大分ビル TEL: 097-534-4034）

 開催案内

 - 2 -

５ 日  程

第 1 日  11月 20日（金） 会場：iichiko総合文化センター グランシアタ

9:25 ～  9:55 受   付

9:55 ～ 10:40 総   会

10:55 ～ 12:25 記 念 講 演

演      題 「新世紀を生きる自律した英語コミュニケーター」

 講     師  明治大学大学院国際日本学研究科科長  尾 関 直 子 氏

12:25 ～ 13:55 昼食・業者展示

13:55 ～ 14:40 小学校授業実演（45分）

 授業実演者 大分市立判田小学校    江 隈 美 佐 教 諭

 授業助言者 琉球大学         大 城   賢 教 授

15:00 ～ 15:50 中学校授業実演（50分）

 授業実演者 大分市立滝尾中学校    丸 田   仁 教 諭

 授業助言者 大分大学         御手洗   靖 准教授

16:10 ～ 17:00 高等学校授業実演（50分）

 授業実演者 大分県立大分上野丘高等学校     佐 野 博 紀 教 諭

 授業助言者 立命館アジア太平洋大学    ベルガー 舞子 准教授

18:30 ～ 20:30 懇 親 会（会場：全労済ソレイユ 7 階 カトレアの間）

 - 3 -

第 2 日  11月 21日（土） 会場：大分県立爽風
そうふう

館
かん

高等学校

＊1日目に受付を済ませた方は分科会会場である爽風館高等学校まで直接お越しください。

＊2日目のみ参加の方は、爽風館高等学校の受付場所で受付をしたあと、分科会会場にお入りください。

9:00 ～  9:30 受 付  9:30 〜 11:00 分科会 第 1部  11:20 〜 12:50 分科会 第 2部

9:30 ～ 11:00 分科会 第 1部

校
種

テ  ー  マ
申込
番号

発 表 者 勤 務 校 等 指導助言者

小

学

校

外国語などを使って、コミュニケーション

を楽しもうとする児童の育成～必然性の

ある場を意識した活動の工夫～

（小学校授業実演者）

11 江隈 美佐
大分市立判田小学校

【大分県】

大城  賢

（琉球大学）

中学校英語科につなぐ外国語活動の取り組み

～ダイアログを生かした活動を通して～
12 倉富 秀文

朝倉市立杷木小学校

【福岡県】

兼重  昇

（広島大学）

中

学

校

「生き生きと発信し、伝え合う力を育てる

研究」～small writing 活動から writing

活動に至るステップを通して～

13 秋吉 美由紀
日田市立東部中学校

【大分県】

柳瀬 陽介

（広島大学）

グローバル社会で活躍する生徒の育成

－協働的な視点を生かした言語活動（読

解・聴解）の工夫－

14 山内  誠
鹿児島大学教育学部附属中学校

【鹿児島県】

穴井 孝義

（大分工業高等専門学校）

「佐賀メソッド」実践報告～「自ら発信

する力・人と関わり合う力」を育てる指

導を目指して～

15 吉田 喜美子
吉野ヶ里町立三田川中学校

【佐賀県】

石黒 文雅

（福岡女学院中学校・高等学校）

「writing を中心とした授業実践と評価の

工夫について」～CAN-DO リストの効果

的な活用を通して～

16 野邊 紘一郎
美郷町立南郷中学校（美郷南学園）

【宮崎県】

根岸 雅史

（東京外国語大学）

読みを深め、多様な考えを引き出すリー

ディングの指導
17

福田 美和

新谷 なをみ

別府市立朝日中学校

別府市立中部中学校

【大分県】

深澤 清治

（広島大学）

Enabling Students to Speak Out:

Using Structured Lesson Plans

[ In English ]

18
渡邊 幸美

佐藤 博美

竹田市立竹田南部中学校

竹田市立久住中学校

【大分県】

樫葉 みつ子

（広島大学）

高

等

学

校

表現力育成を重視した英語授業のあり方

（高等学校授業実演者）
19

佐野 博紀

川野 敬吾

今池 康彦

大分県立大分上野丘高等学校

【大分県】

ベルガー舞子

（立命館アジア太平洋大学）

英語コミュニケーション能力を育成する

タブレットの活用－「方略的能力」を高

める動画コンテンツを通して－

20 山内 康司

沖縄県立球陽高等学校

【沖縄県】

工藤 洋路

（玉川大学）

Teaching English through English with

Q-A Scenarios for deeper understanding

of the text              [ In English ]

21 永末 温子
福岡県立福岡高等学校

【福岡県】

玉井  健

（神戸市外国語大学）

学習者の自律性を育てる実践の効果と

その検証
22 髙倉 圭一

大分県立大分豊府高等学校

【大分県】
伊藤 彰浩

（西南学院大学）

SNS を活用したアメリカの高校との交流

授業～グローバル・クラスメイトに参加

して～

23 上村 卓也
宮崎県立日南振徳高等学校

【宮崎県】
大下 晴美

（大分大学）

Speaking活動の導入で英語力は伸びる！ 24 高橋 憲一
大分県立竹田高等学校

【大分県】

今井 裕之

（関西大学）

 - 4 -

11:20 ～ 12:50 分科会 第 2部

校

種
テ  ー  マ

申込

番号
発 表 者 勤 務 校 等 指導助言者

小

学

校

進んで友達にかかわっていこうとする

児童の育成～コミュニケーション活動で

友達再発見～

25 東  純子
大分市立松岡小学校

【大分県】

大城  賢

（琉球大学）

中

学

校

英語で伝え合う力を伸ばし、生き生きと

伝え合える生徒の育成～４技能統合型の

授業を目指して～ （中学校授業実演者）

26
丸田  仁

佐藤 貴子

大分市立滝尾中学校

大分市立城東中学校

【大分県】

御手洗 靖

（大分大学）

正しい語順で書くことの習得を図る英文法

指導の工夫 ～自作コンピュータソフト

ウェアを活用した授業実践を通して～

27 山口  晋
名護市立大宮中学校

【沖縄県】

柳瀬 陽介

（広島大学）

「相手の立場に立って思いを伝え合う生

徒の育成」～アクティブ・リスニングの

視点を取り入れた指導の工夫～

28 豊田 文枝
日出町立日出中学校

【大分県】

穴井 孝義

（大分工業高等専門学校）

中学校における「CAN-DO リスト」の形

での学習到達目標の設定 ～「書くこと」

における指導と評価の改善について～

29 梶原 倫代
大分市立坂ノ市中学校

【大分県】

根岸 雅史

（東京外国語大学）

「基礎・基本の定着を図り、コミュニケー

ション能力の育成を目指した授業の創造」

～input 活動・intake のための活動・

output 活動の工夫を通して～

30 八郷 正一
熊本市立城南中学校

【熊本県】

樫葉 みつ子

（広島大学）

学習意欲を喚起し、基礎学力の定着を図る

指導 ～CAN-DOリストの活用へ向けて～
31 林田 麻子

長崎市立橘中学校

【長崎県】

兼重  昇

（広島大学）

高

等

学

校

既習内容のインテイクを『書く』力の強

化につなげる指導法について
32 木村 辰郎

大分県立玖珠美山高等学校

【大分県】

工藤 洋路

（玉川大学）

An attempt to foster autonomous

language learning through listening

activities         [ In English ]

33 三浦 宏昭
大分県立杵築高等学校

【大分県】

玉井  健

（神戸市外国語大学）

4 技能＋thinking を統合的に活用した

コミュニケーション力育成に関する指導

実践 ～電子黒板、タブレット PC の利活

用と言語活動中心の授業を通して～

34 柴田 邦博
佐賀県立武雄高等学校

【佐賀県】

石黒 文雅

（福岡女学院中学校・高等学校）

Story Retelling: a Useful and Easy-to-Use

Technique for Assessment and Skill-Training

in Reading Lessons    [ In English ]

35 有嶋 宏一
鹿児島県立甲南高等学校

【鹿児島県】

伊藤 彰浩

（西南学院大学）

海外進学とプレゼンテーション力～４領

域統合メソッドの可能性
36 松下 勝之

真和高等学校

【熊本県】

深澤 清治

（広島大学）

「コミュニケーション力をつけるための

リーディング授業をいかに進めるか」

－Pre-reading, In-reading, Post-reading

の役割について考える－

37

丸山 公久

糸永 伸哉

合澤 恭子

三ヶ尻 桐子

宇都宮 正朗

佐久間恵梨奈

三浦 大輝

高橋 美津子

大分県立別府鶴見丘高等学校

大分県立別府青山・別府翔青高等学校

大分県立大分南高等学校

大分県立別府羽室台高等学校

大分県立大分舞鶴高等学校

【大分県】

大下 晴美

（大分大学）

「プレゼン」でインスパイア！ 38
一ノ瀬 憲二

坂本  理恵

長崎県立長崎東高等学校

【長崎県】

今井 裕之

（関西大学）

＊ 分科会申込番号 18,21,33,35の発表言語は英語です

＊ 各分科会内容の補足説明をウェブサイトに掲載いたします。

 - 5 -

６ 会    費

  参 加 費  一般参加者   6,000円

          小学校教員 3,000円

          学生参加者 2,000円

  昼    食  弁当・お茶 1,080円  [20日（金）のみ]

＊ 参加費等につきましては、事前振り込みをお願いします。

７ 参加申し込み及び参加費納入方法

(1) 参加は、後述のウェブサイトに必要事項を書き込んでお申し込みください。ファックスでの申し込

みはございません。大会参加のみ、当日受付もしております。

(2) 事前申し込みは、7月 13日（月）～10月 30日（金）までにお願いします。10月 10日(土)以降に

申し込まれた方は、出席者名簿に名前が掲載できませんので、予めご了承ください。

(3) 申し込み後、ウェブサイトに予約内容が反映されますのでご確認ください。

(4) 費用明細につきましてはウェブサイトで確認の上、11 月 6 日（金）までに指定の口座に振り込ん

でください。（振り込み時の手数料は参加者負担となりますので、ご了承ください）

(5) 入金確認後、大会参加券・昼食引換券・懇親会参加券・宿泊利用券等を送付いたします。

(6) 東武トップツアーズの宿泊斡旋を希望されない方も、参加申し込みおよび大会参加費・紀要代金等

は登録・振り込みが必要です。

(7) 申し込みウェブサイト（「全英連大分大会」で検索することもできます）

https://conv.toptour.co.jp/shop/evt/oitaenglish2015/

８ 宿    泊

 大会前日 11月 19日（木）～21日（土）まで大会参加者用にホテル（１泊朝食付）を斡旋します。前

述のウェブサイトでお申し込みください。

９ 『第６５回全英連大分大会紀要』予約受付

 『大会紀要』（1,500 円送料込）をご希望の方は、ウェブサイトでお申し込みください。大会当日の

受付でも申し込みが可能です。『紀要』がお手元に届くのは、平成 28 年 3 月頃になります。なお、Ｄ

ＶＤの販売は予定しておりません。

10 会場への案内

 第１日 全体会：iichiko総合文化センター グランシアタ

住  所：〒870-0029   大分県大分市高砂町 2番 33号（TEL：097-533-4000）

アクセス：JR大分駅府内中央口（北口） 徒歩約 10分

第２日 分科会： 大分県立爽風
そうふう

館
かん

高等学校

住  所：〒870-8525  大分県大分市上野丘 1丁目 11番 14号（TEL：097-547-7700）

アクセス：JR大分駅上野の森口（南口） 徒歩約 15分

 - 6 -

11  懇 親 会

下記の通り懇親会を開催します。大分の味覚を堪能していただきながら、参加者の皆様と記念講

演者、指導助言者、授業実演者、全体会発表者、分科会発表者の皆様が気軽に懇談できる場にした

いと思います。是非ご参加ください。

日 時：第 1日 11月 20日（金）18:30～20:30

場 所：全労済ソレイユ ７階 カトレアの間

（〒870-0035 大分県大分市中央町 4丁目 2番 5号  TEL 097-533-1121）

参加費：4,500円

12 連 絡 先

（1）東武トップツアーズ株式会社大分支店＜第 65回全国英語教育研究大会受付デスク担当：工藤義治・宿利浩道＞

〒870-0034大分県大分市都町 1丁目 1番 19号

あいおいニッセイ同和損保大分ビル 2階

TEL：097-538-1091 [(月)～(金) 9:00～18:00、土日・祝日は休業]

FAX：097-538-1487 Ｅ-mail：メールは、宿泊等受付システム内のものを利用します。

（2）全英連大分大会実行委員会（大分県立大分上野丘高等学校 事務局長 山本 俊幸）

〒870-0835 大分県大分市上野丘 2丁目 10番 1号

TEL:097-543-6249  FAX: 097-546-5400   E-mail:yamamoto-toshiyuki@oen.ed.jp

13  エクスカーション    実施いたしません。

14 会場周辺案内図     申込みウェブサイト上に掲載いたします。